ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA SÉTIMA (117ª) SESSÃO ORDINÁRIA
DO SEGUNDO (2º) ANO DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA.

 Às nove horas e vinte e um minutos (09h21min), do dia treze de
dezembro do ano de dois mil e vinte e dois (13.12.2022), no
Plenário Vereador Trajano Guimarães, teve início a centésima décima
sétima (117ª) Sessão Ordinária, do segundo (2º) ano, da décima nona
(19ª) Legislatura, presidida pelo Senhor Vereador CLÉCIO ALVES , que a
declarou aberta sob a proteção de Deus. Iniciando, o Senhor Presidente
convidou o Vereador  ANDERSON SALES - BOKÃO para ler um trecho
bíblico e, em seguida, designou o Vereador ANSELMO PEREIRA para ler
a Ata da Sessão anterior que, não havendo pedido de retificação ou
impugnação, foi declarada aprovada pelo Senhor Presidente, de acordo
com o que determina o § 2º do artigo 67 do Regimento Interno, sendo
assinada pelos Vereadores: CLÉCIO ALVES  – Presidente em exercício;
ANSELMO PEREIRA  - 1º Secretário; e ISAÍAS RIBEIRO - 2º Secretário
em exercício. No expediente foram lidos os seguintes
documentos: Mensagem nº 57/2022 do Gabinete do Prefeito, que
encaminha Veto Parcial nº 57, de 07 de dezembro de 2022, ao Autografo
de Lei nº 135, de 03 de novembro de 2022, de autoria do Vereador Edgar
Duarte, que institui no âmbito do Município de Goiânia, a Política
Municipal para Preveção, Tratamento e Apoio às Pessoas com Alzheimer
e outras Demências, aos seus Familiares e as Cuidadores; Mensagem nº
58/2022 do Gabinete do Prefeito, que encaminha Veto Integral nº 58,
de 07 de dezembro de 2022, ao Autógrafo de Lei nº 137, de 03 de
novembro de 2022, de autoria do Vereador Henrique Alves, que
denomina praça pública no Conjunto Vera Cruz II, conforme
especifica; Mensagem nº 59/2022 do Gabinete do Prefeito, que
encaminha Veto Parcial nº 59, de 07 de dezembro de 2022, ao Autógrafo
de Lei nº 143, de 16 de novembro de 2022, de autoria da Vereadora Aava
Santiago, que institui o Programa de Núcleos para Aprendizado da Língua
Portuguesa, para Jovens e Adultos Imigrantes; Mensagem nº 60/2022
do Gabinete do Prefeito, que encaminha Veto Integral nº 60, de 08 de

dezembro de 2022, ao Autógrafo de Lei nº 142, de 16 de novembro de
2022, de autoria do Vereador Isaías Ribeiro, que dispõe sobre a criação
do Programa Doar para Construir, que incentiva a doação de sobras de
materiais utilizados na construção civil às pessoas de baixa renda e dá
outras providências; Mensagem nº 61/2022 do Gabinete do
Prefeito, que encaminha Veto Parcial nº 61, de 08 de dezembro de
2022, ao Autógrafo de Lei nº 159, de 29 de novembro de 2022, de autoria
do Poder Executivo, que concede revisão geral da remuneração aos
servidores municipais na forma que especifica; Ofício nº 278/2022 do
Gabinete do Prefeito, que encaminha Projeto de Lei Complementar nº
21, de 12 de dezembro de 2022, que altera a Lei Complementar nº 236,
de 28 de dezembro de 2012, que cria cargos de Agente Comunitário de
Saúde e de Agente de Combate às Endemias, para adequar a
remuneração à Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022 e
alterar o percentual da progressão na carreira. Às nove horas e
quarenta minutos (09h40min), o Senhor Presidente passou para
o Pequeno Expediente. Utilizaram a tribuna os Vereadores PAULO
MAGALHÃES e MAURO RUBEM. Apresentaram matérias: MAURO
RUBEM, Projeto de Lei nº 411, de 13 de dezembro de 2022, que dispõe
sobre o tombamento do traçado urbano paisagístico e do padrão de
ocupação dos lotes do bairro Setor Jaó e dá outras providências;
JOÃOZINHO GUIMARÃES, requerimentos endereçados à SEINFRA;
ANSELMO PEREIRA e PASTOR WILSON, Projeto de Lei nº 412, de 13
de dezembro de 2022, que denomina próprio público que especifica
(Unidade Básica de Saúde "Terezinha de Jesus Silva"); THIALU
GUIOTTI, Projeto de Resolução nº 20, de 13 de dezembro de 2022, que
acresce o Capítulo VI ao Título II do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Goiânia; LUCAS KITÃO, Projeto de Lei nº 413, de 13 de
dezembro de 2022, que declara de Utilidade Pública a entidade
Sociedade Instituto Curados para Curar; MESA DIRETORA, Projeto de Lei
nº 414, de 13 de dezembro de 2022, que autoriza a realização de
concurso público para provimento de novos cargos efetivos do quadro
permanente de servidores da Câmara Municipal de Goiânia, altera
disposições da Lei nº 10.801/2022 e da Lei nº 10.802/2022 e dá outras
providências; SABRINA GARCÊZ, Projeto de Decreto Legislativo nº 61,
de 13 de dezembro de 2022, que institui a Frente Parlamentar de
Acompanhamento das Concessionárias de Água e Energia Elétrica;
ROMÁRIO POLICARPO, Projeto de Lei nº 415, de 13 de dezembro de
2022, que dispõe sobre a declaração de Utilidade Pública do Instituto
Gigantes da Fé - IGF e dá outras providências; HENRIQUE
ALVES, requerimentos endereçados à SEINFRA e à COMURG; LÉIA
KLEBIA, Projeto de Lei nº 416, de 13 de dezembro de 2022, que declara
de Utilidade Pública a Associação de Conselheiros (as) e Ex-Conselheiros

(as) Tutelares do Estado de Goiás - ACETEGO; ANSELMO PEREIRA,
requerimentos endereçados à COMURG, à CPC, à SMS, à SEDEC, à
SANEAGO, à FIEG e à SEINFRA; DR. GIAN, requerimentos endereçados à
Presidência da Casa (Sessões Solenes para os seguintes homenageados:
Dia do Profissional de Assistência Social e Profissional da Saúde; Dia do
Podólogo; Dia do Propagandista Médico; Dia do Combate ao Câncer;
Profissionais de Artes Marciais de Goiânia; e Dia do Médico); WILLIAN
VELOSO, requerimentos endereçados à Presidência da Casa ( Sessões
Solenes para os seguintes homenageados: Dia Mundial da Advocacia
Trabalhista; Dia Mundial da Saúde; profissionais da educação inclusiva;
Dia do Trabalho; ministros do evangelho; Dia do Corretor de Imóveis; Dia
Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência; comunidade surda; Dia da
Pessoa Idosa; ao mestre com carinho; mecânicos; taxistas e motoristas
de aplicativo; Dia Internacional da Pessoa com Deficiência; e Dia da
Justiça); e LEANDRO SENA, requerimento endereçado à SMM. O
Vereador ANSELMO PEREIRA solicitou o registro como
Presenças Honrosas do Presidente da Associação dos Auditores de
Tributos, Elísio Gonzaga; da Presidente do Sindicato dos Auditores de
Tributos, Fernanda Thomé; do Diretor do Sindicato dos Auditores de
Tributos, Frederico Jardim; do Presidente do Rotary Club, Geliano Antunes
Almeida; do Vice-Presidento do Rotary Club, José Fayad Neto; e de
membros do Rotary Club, Maria Elizete de Azevedo Fayad, Akira
Ninomiya e Janaína Silveira; e do Governador Distrito 4770 do Rotary,
Fabio Fayad. Às dez horas e quinze minutos (10h15min), o Senhor
Presidente passou para a Ordem do Dia. Veto nº 39/2022, de
autoria do PREFEITO, que veta parcialmente o Autógrafo de Lei nº
88/2022, oriundo do Projeto de Lei nº 163/2020, de autoria do Vereador
Wellington Peixoto, que institui, no Calendário Municipal Oficial de
Eventos, o Clássico Interclubes de Veículos Antigos de Goiás, com
parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Relator
Vereador Willian Veloso, pela manutenção do veto - votação única. O
veto parcial foi mantido e encaminhado ao Núcleo de Processamento e
Controle para comunicação do Prefeito. Veto nº 44/2022, de autoria do
PREFEITO, que veta parcialmente o Autógrafo de Lei nº 103/2022,
oriundo do Projeto de Lei nº 296/2019, de autoria da Vereadora Léia
Klebia, que institui a Política Municipal de Inclusão Digital e Tecnologia e
dá outras providências, com parecer da Comissão de Constituição, Justiça
e Redação, Relator Vereador Geverson Abel, pela manutenção do veto -
votação única. O veto parcial foi mantido e encaminhado ao Núcleo de
Processamento e Controle para comunicação do Prefeito. Foi aprovado
o pedido de Inversão de Pauta do Projeto de Lei Ordinária nº
109/2022, de autoria do Vereador JUAREZ LOPES, que denomina Praça
"Iraci Firigato Cardoso", a praça situada entre as Ruas TR-7 e TR-6,

localizada no loteamento Tupinamba dos Reis, com parecer da Comissão
de Habitação, Urbanismo e Ordenamento Urbano, Relator Vereador Cabo
Senna, pela aprovação - 2ª votação. O projeto foi aprovado e
encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle para a confecção
do Autógrafo de Lei. Projeto de Lei Complementar nº 18/2022, de
autoria do PREFEITO, que dispõe sobre o Plano de Carreira dos
Ocupantes do Cargo de Auditor Fiscal de Tributos da Administração
Pública Municipal e altera a Lei nº 8.904, de 30 de abril de 2010, com
parecer da Comissão de Trabalho e Servidores Públicos, Relator Vereador
Cabo Senna, pela aprovação - 2ª votação. O projeto foi aprovado e
encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle para a confecção
do Autógrafo de Lei. Foi aprovado o pedido de Inclusão e Inversão
de Pauta do Projeto de Resolução nº 19/2022, de autoria do
Presidente da Casa, Vereador ROMÁRIO POLICARPO, que concede
licença por interesse particular ao Vereador Clécio Alves, votação única.
O projeto foi aprovado e encaminhado ao Núcleo de Processamento e
Controle para a publicação. A Vereadora AAVA SANTIAGO
esteve presente na sessão de forma remota. Trinta e nove (39)
requerimentos foram aprovados de plano, pelo Senhor
Presidente, de acordo com o que determina a alínea “a” do artigo 82 do
Regimento Interno. Seis (06) requerimentos foram enviados à
Diretoria Legislativa para serem inseridos em Pauta. Às onze horas e
dezessete minutos (11h17min),  o Senhor Presidente em
exercício, Vereador JUAREZ LOPES , realizou a contagem do quórum e
por não haver número suficiente de parlamentares para discussão e
votação de matérias (estavam presentes no momento os seguintes
Vereadores: ANDERSON SALES - BOKÃO; AAVA SANTIAGO -
presença remota; CABO SENNA; LUCAS KITÃO; ISAÍAS RIBEIRO;
SANDES JÚNIOR; JOÃOZINHO GUIMARÃES; JUAREZ LOPES;
LEANDRO SENA; GABRIELA RODART; IGOR FRANCO; e DR.
GIAN) , encerrou a presente sessão, convocando outra para o dia
seguinte, no horário regimental. Para constar lavrei esta que, lida e
achada conforme, será assinada pelos membros da Mesa.xxxxxxxxxx

Presidente:

1º Secretário:

2º Secretário:

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
ANA LUIZA DA CUNHA ARAUJO, SV - DRLEG, em 14/12/2022 09:37:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/12/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.camaragyn.go.gov.br/auten car-documento/ e
forneça os dados abaixo:

36791
9c5b6c2548

	Documento assinado eletronicamente por: